ANNO DOMINI MLIV.

SANCTUS LEO IX

PONTIFEX ROMANUS.

PROLEGOMENA.

SANCTI LEONIS VITA

Auctore Wiberto æquali.

(Apud Mabill., *Acta SS. ord. S. Bened.*, Sæc. VI, parte II, p. 49.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. Præter auctores qui summorum pontificum gesta D antequam ad sedem apostolicam proveheretur, ges-
 scripserunt, nonnulli beati Leonis IX Vitam seorsim elidere. Wibertus, ejus in episcopatu Tullensi archidiaconus, primo unum librum edidit de iis quæ ille, *serat, Romanis relinquens, ut ipsemet in prologo loquitur, ea posteris transmittere quæ papa Romanus egisset. Verum postea mutata sententia, librum al-*

terum primo adjunxit, in quo ea quæ beatus vir usque ad mortem peregit, fusius exponit. Auctor anonymus, et ipse quidem testis oculatus, historiam mortis ejusdem conscripsit, in qua accurate et particulatim narrat quo pacto beatus pontifex morti proximus sese toto triduo ad ipsam obeundam præparaverit; tum subjungit aliquot miracula, quæ statim post ejus obitum edita sunt. Hanc historiam ex vetustissimo codice Ecclesiæ Beneventanæ, litteris Langobardicis exarato, publici juris fecit Ferdinandus Ughellus in Italia sacra, tomo VIII, ubi de Beneventanis episcopis agit. Invenimus præterea in ms. codice archimonasterii Remigiani apud Remos anonymi cujusdam collectionem miraculorum, Vitæ beati pontificis a Wiberto scriptæ subjunctam, in qua miracula complura narrantur, quæ ad ejus tumulum paulo post illius mortem patrata fuerant. Quorum quidem duorum anonymorum opuscula, cum aliis item miraculis ex variis codicibus descripta, in unum consarcinavit Godefridus Henschenius, eaque edidit die 19 Aprilis Bollandiani simul cum Vita a Wiberto descripta. Ad hæc Bruno Signiensis episcopus Vitam beati Leonis conscripsit, quæ inter alia ejusdem Brunonis Opera typis vulgata est. Præterea, ut plurimos auctores omittam, qui de aliquot ejusdem sancti viri gestis data occasione scripserunt, Anselmus monachus sancti Remigii Remensis libellum edidit sub nomine Itinerarii papæ Leonis IX, in quo refert ea quæ beatus pontifex anno 1049 variis in Germaniæ et Galliæ locis patravit, potissimum Remis, ubi archimonasterii sancti Remigii ecclesiam dedicavit, ac in ea concilium habuit generale. Denique Desiderius Casinensis abbas, qui postea sub Victoris III nomine summus pontifex fuit, libro III Dialogorum nonnulla ejusdem sancti viri gesta et miracula narravit. Verum ex iis omnibus auctoribus sufficere nobis visum est, binos Wiberti libros hic edere, cum anonymi opusculo, quod ex Ughelli Italia sacra modo laudavimus. Cætera qui cupit, adeat Bollandum ad diem 19 Aprilis. Si quæ tamen in aliis auctoribus observatione digna occurrerint quæ ad beati pontificis acta illustranda conferre valeant, ea pro opportunitate in notulis ad Vitæ textum, aut in his observationibus præviis referre non omitemus.